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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá okresem Jindřichův Hradec a místními aktivními

pěveckými sbory. První kapitola popisuje samotný region. Jsou zde uvedeny základní

faktografické údaje a také turisticky vyhledávané cíle. Část kapitoly je věnována přiblížení

místní úchvatné krajiny. Dále je popsáno centrum celého regionu – město Jindřichův Hradec

a jeho stručná historie. Větší prostor je pak věnován městskému hudebnímu dění v minulosti.

Druhá kapitola je věnována dětským pěveckým sborům. Ty jsou rozděleny na sbory působící

při základních školách nebo gymnáziích a na sbory při základních uměleckých školách. Třetí

kapitola je věnována sborům dospělých a čtvrtá v krátkosti představuje dvě místní

sbormistryně – MgA. Jitku Čudlou a Mgr. Květu Pilnou a především prezentuje rozhovor,

který jsem s nimi s jejich laskavým svolením měla čest vést.

Jednotlivé kapitoly jsou dělené na podkapitoly, z nichž každá je věnována jednomu

sboru. U každého souboru je uvedena jeho stručná historie, zásadní koncertní aktivity,

úspěchy, repertoár, velikost souboru, sbormistra a další zásadní, ale i zajímavé skutečnosti

související s provozem sboru.

Podkladem pro vypracování bakalářské práce byly zejména vydané brožury, kroniky

a almanachy jednotlivých sborů, knihy o okrese Jindřichův Hradec, a také diplomové práce

z různých fakult z předešlých let, které se podobnou problematikou zabývaly. Významný

přínos měly také rozhovory s některými ze sbormistrů.

KLÍČOVÁ SLOVA

Hudebně-kulturní centrum, okres Jindřichův Hradec, pěvecký sbor, dětský pěvecký sbor

ABSTRACT

The bachelor thesis covers the district of Jindřichův Hradec and local contemporary

performing choirs. The first chapter dedicates the region itself. There are providing basic

fact-finding data here, as well as tourist-seeking targets. Part of the chapter is also dedicated

to zooming in on the local breath-taking landscape. Later, the center of the entire region -

the city of Jindřichův Hradec is described. Briefly setting out its history, then dedicates more

space to urban music events in the past. The second chapter is devoted to children's choirs.

Divides these into choirs operating in primary schools or grammar schools and choirs in

primary art schools. The third chapter is dedicated to adult choirs. The fourth chapter, in

short, presents two local choirmasters - MgA. Jitka Čudla and Mgr. Květa Pilná, and above

all presents the conversation I had with their kind permission to have.

The chapters are divided into subchapters, each dedicated to a single choir. For each

ensemble, it lists its brief history, essential concert activities, achievements, repertoire,

ensemble size, choirmaster, and other essential but also interesting facts related to the choir's

operations.

Particularly, it draws information from pamphlets, chronicles, and almanacs of the

various corps, books about the Jindřichův Hradec district, as well as the graduate thesis from

various faculties from the previous years, which dealt with similar issues. There was also

a significant contribution to this work in interviews with some of the choirmasters.
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Children’s choir, Choir, Cultural and music centres, Jindřichův Hradec district
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Úvod

Jindřichohradecko. Okres úzkokolejky, Krýzových jesliček a přírodního parku Česká

Kanada. To jsou nejznámější lákadla regionu. Jaké množství krás ale tato oblast nabízí,

zůstává i dnes mnohým návštěvníkům tajemstvím. Často opomíjené památky, obrovské

množství přírodních klenotů, ale i široká nabídka kulturního vyžití, to všechno tento veliký

region v jižních Čechách nabízí. Město Jindřichův Hradec nebo jeho okolí je také

skloňováno v životopisech několika předních českých hudebníků. Tyto krátké zmínky

ale ne vždy vystihují pravou velikost významu, který město pro život těchto hudebních

velikánů mělo. Všechny tyto skutečnosti pro mne byly impulsem, abych se tomuto území

ve své práci věnovala a připomněla, že při návštěvě Jindřichohradecka byste rozhodně

neměli zůstat pouze u projížďky parním vlakem nebo návštěvy muzea.

Další pobídkou věnovat se mé rodné oblasti byl fakt, že navzdory nízké zalidněnosti

je region domovem řady pěveckých sborů. Řada z nich se nesmazatelně zapsala do české

hudební historie a jména jejich sbormistrů budou v hlavách sborových fanoušků rezonovat

ještě dlouhou dobu. Ačkoli centrem regionu není krajské město, mají místní obyvatelé veliké

množství hudebního vyžití, sborový zpěv nevyjímaje. Prakticky každý zpěvák, ať už je

jakéhokoliv věku, bažící po sborovém kolektivu, si v široké nabídce dokáže nalézt sbor

odpovídající jeho požadavkům. Posluchačům pak tyto sbory prezentují výsledky svého

zkoušení na koncertech v nádherných prostorách jindřichohradeckých architektonických

klenotů, čímž dochází ke spojení několika nádherných aspektů, jež region nabízí.

Moje práce může být malou prohlídkou regionu, při které se zastavím u všech

důležitých přírodních i architektonických atrakcí. Zavítám také na nejčastěji využívané

kulturní prostory i pravidelně pořádané hudební koncerty a v neposlední řadě představím

místní sbory, a to jak dětské, tak sbory dospělých. Vedle jejich historie seznámím i

se současnými aktivitami, velikostí souboru, repertoárem i koncertnímu vzezření. Není

již nač čekat, můžeme vyrazit.
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1 Jindřichohradecko

1.1 Základní údaje

Jindřichohradecko bylo svou rozlohou o bezmála dvou tisících kilometrech

čtverečních až do roku 2007, kdy se rozšířil okres Klatovy, největším okresem v České

republice.1 Jeho rafinovaná poloha vytváří rozhraní mezi Českem, Moravou a Rakouskem,

díky čemuž region sehrál významnou roli v dějinách českého státu. Oproti své velké rozloze

má okres pouze 94 tisíc obyvatel, tedy méně než padesát obyvatel na kilometr čtvereční.

Jindřichohradecko tak patří mezi nejméně zalidněné okresy České republiky.

Okres se chlubí řadou památkově i přírodně chráněních území. Vedle městských

památkových rezervací a zón v Dačicích, Jindřichově Hradci, Nové Bystřici, Slavonicích

a Třeboni zde nalezneme i vesnické památkové zóny, konkrétně v obcích Lutová, Nová Ves

u Číměře, Pístina, Plačovice, Ponědrážka, Příbraz a Žíteč. Mezi přírodní chráněné oblasti

v regionu patří CHKO2 Třeboňsko, dále NPR3 Červené Blato, NPR Stará řeka, NPR Velký

a Malý Tisý a NPR Žofinka, nebo NPP4 Vizír a NPP Kaproun.5

1.2 Turistické chlouby

Významnými turistickými i kulturními centry regionu jsou místní hrady a zámky.

Mezi nejnavštěvovanější jednoznačně patří filmově proslulý zámek Červená Lhota, který

láká především svou romantickou polohou na skále uprostřed Zámeckého rybníka.6 Pozadu

ovšem nezůstává ani komplex hradu a zámku Jindřichův Hradec, který je díky své

impozantní rozloze třetím největším v České republice. Jeho největší chloubou je

ale dozajista pozoruhodný altán s bohatým vnitřním zdobením zvaný Rondel.

Ve Španělském křídle zámku se též nachází Rytířský a menší Divadelní sál, které od své

1 ČSÚ. Český statistický úřad [online]. Copyright © 2001 [cit. 22.06.2020]. Dostupné z:

https://www.czso.cz/csu/czso/
2 chráněná krajinná oblast
3 národní přírodní rezervace
4 národní přírodní památka
5 Jindřichohradecko. Jindřichův Hradec: Okresní úřad, [1996]. ISBN 80-238-0142-2 .
6 BARTOŠ, Václav, Jaroslav RAJZÍK a Josef SEKAL. Hrady a zámky jižních Čech. 2. vydání.

České Budějovice: České Budějovice: Propagační tvorba, 1991. ISBN 80-85386-00-3.

http://www.czso.cz/csu/czso/
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rekonstrukce v roce 1976 zásadně figurují v městské kulturní tradici coby nejhonosnější

místní sály pro hudební i jiné společenské akce.

Neměli bychom ale zapomínat ani na dva krásné zámky v Dačicích - Nový zámek

na Havlíčkově náměstí a Starý zámek, ve kterém dnes sídlí městský národní výbor. Svou

zámeckou chloubu má i město Třeboň. Zámecký komplex o čtyřech nádvořích a s téměř

šestihektarovým parkem láka především bohatými malířskými výzdobami, které znázorňují

i pohnuté městské dějiny nebo místní největší chloubu – rybníkářství.7 Při cestě z Třeboně


[…]


si, že bych to svým přístupem a nasazením mohla změnit. Zatím na to nemám dost času a sil.

Vy jste studovala obory Český jazyk a Hudební výchova. Kdy a jak Vás napadlo, že

byste ráda vedla školní sbor?

Sama jsem chodila jen krátce do gymnaziálního sboru a pak do sboru vysokoškolského. Jako

dítě jsem se věnovala spíš orchestrální a komorní hře. O obnovení tradice sborového zpěvu

na gymnáziu mě jako novou učitelku hudební výchovy požádal tehdejší pan ředitel, Miloslav

Vokáč. Chodí pravidelně na naše koncerty a podporuje nás, moc si toho vážím.

Setkáváte se u svých sboristů se ztrátou nadšení a motivace? Jak tento problém řešíte?

V ZUŠ nemáme tolik vystoupení a cílů a asi proto tam někdy chybí náboj, ale zase mám více

času se s nimi věnovat detailům. Na gymnáziu se sice občas setkám s mírným nesouhlasem,

když přijdu s nějakým novým nápadem, ale nakonec jsou někteří z nich pro skladbu nadšeni

víc než já.

Kromě vedení sboru se často měníte i do role sboristky. Vnímáte v této roli nějakou

inspiraci pro vlastní vedení sboru? A jsou zkoušky jednotlivých sborů zcela rozdílné,

nebo se v něčem neliší?

Zažít si situaci ve sboru z druhé strany pro mě určitě přínosné je. Vidím, jak snadno ztratí

zpěvák pozornost, nevnímá pokyny, nedělá si poznámky… Energie středoškoláků a dětí se

u dospělých probouzí obtížněji, ale zase jsou vděčnější.
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Ačkoli jste sbormistrovství na vysoké škole nestudovala, zúčastnila jste se několika

sbormistrovských dílen a kurzů. Doporučila byste nějaké začínajícím sbormistrům?

Určitě bych doporučila všem, aby se snažili dále vzdělávat, setkávat a inspirovat. Nejčastěji

jezdím na Letní semináře Klubu sbormistrů a několikrát jsem byla i na víkendových

seminářích během roku, které jsou vždy u nějakého sboru, a vidíte přímo práci se zpěváky.

Vím, že na některé výborné sbormistry, které jsem potkala na seminářích, se můžu obrátit

a požádat je o pomoc a radu. Když jsem začala učit na ZUŠ, pomohl mi s metodikou pro

malé děti Lukáš Holec z Českého Krumlova. Velmi inspirativní jsou pro mě dílny

Hlasohledu. Ráda bych si někdy zopakovala Letní dílnu hudební výchovy v Mělníku, nabízí

širokou paletu činností, kterou může sbormistr při práci s dětmi využít. Lákají mě i kurzy

České Orffovy společnosti.

Máte nějaký sbormistrovský vzor? Čím Vás inspiroval?

Na většině letních seminářů, na kterých jsem byla, byl jako lektor Jurij Galatenko. Být ve

sboru pod jeho vedením a vidět, jak pracuje s ostatními sbormistry, byl pro mě

nezapomenutelný zážitek. Inspirující je jeho vnímání hudby, přístup k soudobé hudbě,

schopnost vyjádřit všechno rukama a vést zpěváky.

Jaké plány máte se sbory do budoucna?

Ráda bych našla víc energie a inspirace pro práci s mladšími dětmi na ZUŠ. Se sborem

Zanoty budeme slavit 15 let, těšíme se na další společné provedení Rockového oratoria

v Olomouci, rádi bychom se zúčastnili příštího ročníku Gymnasia cantant a pokud bychom

našli čas, chtěli bychom zase zkusit nějaké scénické provedení ve spolupráci s absolventy,

kteří se věnují dramatické výchově.
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Závěr

Zpracováním tohoto tématu jsem chtěla představit jindřichohradecký region

a dokázat, že navzdory jeho menší lidnatosti je zde mnoho hudebních a především sborových

aktivit. Nalezneme zde sbory s velkou tradicí a dlouhou historií, což dokazuje, že místní

region a zejména pak město Jindřichův Hradec byly kulturními centry již v minulosti. Hezký

kontrast k nim utvářejí sbory vzniklé na přelomu tisíciletí, které si ale i za krátkou dobu

svého působení dokázaly vybudovat úctyhodnou prestiž.

Cílem bylo vytvořit přehled sborových aktivit, který by mohl sloužit i případným

zájemcům různého věku o sborovou hudbu. Ti by si v široké nabídce místních sborů

dozajista dokázali najít soubor, který by odpovídal jejich hudebnímu vkusu a směřování.

Přínos by práce mohla přinést i hudebním nadšencům, kteří by na Jindřichohradecku

vyhledávali zajímavý koncertní program. Domnívám se, že v práci je zřetelně vidět že

všechny uvedené sbory se aktivně zapojují do místního kulturního života a každoročně

koncertně uvádějí řadu náročných, zajímavých i netradičních hudebních děl.

Při zjišťování, jaké sbory na Jindřichohradecku působí, bylo zajímavým zjištěním,

že každý místní sbor má své jedinečné zaměření a historická specifika. Díky tomu se soubory

navzájem spíše doplňují, než že by si konkurovaly. Svědčí o tom i skutečnost, že spolu

jednotlivé sbory často a s oblibou spolupracují.

Provozování hudby a hudební aktivity mají v okrese dlouhou a bohatou minulost

a myslím, že se mi podařilo dokázat, že se na ni místním hudebníkům daří úspěšně

navazovat. Přeji městu Jindřichův Hradec i celému regionu, aby se na tom ani v budoucnu

nic nezměnilo a město se mohlo i nadále chlubit nejen svými přírodními a architektonickými

skvosty, ale také nabízet širokou škálu kulturního programu, který oceňují nejen místní

obyvatelé, ale i zástupy turistů, jež sem každoročně proudí ze všech koutů České Republiky

i zahraničních států.
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