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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Tereza Chovítová, DiS.
Rok narození: 1995
Identifikační číslo studenta: 82275150

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudební výchova se zaměřením na vzdělávání — Sbormistrovství se

zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 547750

Název práce: Aktivní pěvecké sbory na Jindřichohradecku
Pracoviště práce: Katedra hudební výchovy (41-KHV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. MgA. Marek Valášek, Ph.D.
Oponent(i): prof. PhDr. Stanislav Pecháček, Ph.D.

Datum obhajoby: 16.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 3x; dobře: 0x;

neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: 1. Studentka osvětlila volbu tématu, charakterizovala zdroje, metody
a cíle práce.
2. Vedoucí práce Mgr. Valášek kladně zhodnotil její obsahovou i
formální rovinu.
3. Oponent práce prof. Pecháček souhlasil s pozitivním hodnocením
obsahu práce i jejího přínosu, zároveň ale upozornil na nedostatky v
rovině formální (hlavně práce se zdroji) a jazykové.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: prof. PhDr. Stanislav Pecháček, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. et Mgr. Jana Veverková ............................

Mgr. MgA. Marek Valášek, Ph.D. ............................
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